
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

430
Besluit van 26 september 1984, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur inzake de 
financiering van de uitvoeringsorganisatie Bijzondere 
Ziektekostenverzekering (Besluit financiering 
uitvoeringsorganisatie Bijzondere 
Ziektekostenverzekering)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 22 december 1983, Dg Vgz/VTA/VZ/VU, nr. 158850, mede 
namens de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, L. de 
Graaf;

Gelet op de artikelen 11,16, eerste lid, 54, 62, onder a, en 77 van de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1967, 655);

Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 27 oktober 1983);
Gehoord de Raad van State (advies van 6 maart 1984, nr. W 13.83.0691/ 

22.4.09);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 26 september 1984, Dg Vgz/VTA/VZ, nr. 49395, 
mede namens de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In het bepaalde bij of krachtens dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 

Cultuur;
b. kosten van verstrekkingen en vergoedingen: kosten van verstrekkingen 

en vergoedingen van de in de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten 
geregelde verzekering, niet zijnde beheerskosten;

c. beheerskosten: de beheerskosten van de algemene verzekering 
bijzondere ziektekosten, waaronder begrepen de kosten van controle, in het 
kader van de bijzondere ziektekostenverzekering;

d. centraal administratiekantoor: het centraal administratiekantoor, 
bedoeld in het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 
(Stb. 1983, 253) mede in zijn hoedanigheid van centraal betaalkantoor als 
bedoeld in het Besluit regeling vergoeding Bijzondere Ziektekostenverzeke
ring (Stb. 1971, 505)’ ;

e. verbindingskantoor: een verbindingskantoor als bedoeld in het 
Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering;

Staatsblad 1984 430 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. regionaal contactkantoor: een regionaal contactkantoor als bedoeld in 
het Besluit nadere regelen vergoeding Bijzondere Ziektekostenverzekering 
(Stcrt. 1971, 169).

Artikel 2

1. De Ziekenfondsraad doet uit het Algemeen Fonds Bijzondere Ziekte
kosten jaarlijks uitkeringen aan de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars 
en uitvoerende organen ter zake van kosten van verstrekkingen en vergoe
dingen tot zodanige bedragen, dat de kosten van verstrekkingen en 
vergoedingen door of namens de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars 
en uitvoerende organen gemaakt door de uitkeringen worden gedekt.

De Ziekenfondsraad laat daarbij kosten, welke hij niet verantwoord acht 
buiten beschouwing.

2. De uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, worden betaalbaar gesteld 
aan het centraal administratiekantoor. Op de uitkeringen kunnen voorschot
ten worden verleend naar door de Ziekenfondsraad te stellen regelen.

Artikel 3

1. Onze Minister geeft de Ziekenfondsraad jaarlijks een aanwijzing 
ter zake van de voor alle ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en 
uitvoerende organen, in voorkomend geval mede in hun hoedanigheid van 
verbindingskantoor of regionaal contactkantoor, en het centraal administra
tiekantoor tezamen voor dat kalenderjaar besteedbare middelen ter 
dekking van de beheerskosten.

2. Alvorens een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid wordt gegeven, 
wordt de Ziekenfondsraad gehoord.

Artikel 4

De Ziekenfondsraad stelt telkens, ter verdeling van de voor een kalender
jaar krachtens artikel 3 besteedbare middelen en ter dekking van de 
beheerskosten van de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoe
rende organen, in voorkomend geval mede in hun hoedanigheid van 
verbindingskantoor of regionaal contactkantoor, in dat kalenderjaar, vaste 
vergoedingen vast voor daarbij aan te geven werkzaamheden.

Artikel 5

De Ziekenfondsraad stelt telkens, ter verdeling van de voor een kalender
jaar krachtens artikel 3 besteedbare middelen, vast welke middelen voor 
het centraal administratiekantoor maximaal beschikbaar zijn ter dekking 
van zijn beheerskosten in dat kalenderjaar.

Artikel 6

1. De Ziekenfondsraad keert jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten aan de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoerende 
organen, in voorkomend geval mede in hun hoedanigheid van verbindings
kantoor of regionaal contactkantoor, de voor dat kalenderjaar vastgestelde 
vaste vergoedingen uit voor de door hen verrichte werkzaamheden 
ingevolge het bepaalde bij en krachtens artikel 4.

2. Artikel 2, tweede lid, is ten aanzien van de uitkeringen, bedoeld in het 
vorige lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 7

1. De Ziekenfondsraad doet jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten uitkeringen aan het centraal administratiekantoor ter dekking

Staatsblad 1984 430 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van de door hem werkelijk gemaakte beheerskosten tot ten hoogste de 
voor hem voor het desbetreffende kalenderjaar besteedbare middelen. De 
Ziekenfondsraad laat daarbij kosten, welke hij niet verantwoord acht, 
buiten beschouwing.

2. Op de uitkeringen kunnen voorschotten worden verleend naar door 
de Ziekenfondsraad te stellen regelen.

Artikel 8

Bij Ons kan door iedere belanghebbende voorziening worden gevraagd 
van de beslissingen van de Ziekenfondsraad krachtens de artikelen 2, 5, 6,
7 en 9 van dit besluit.

Artikel 9

Voor het kalenderjaar 1984 stelt de Ziekenfondsraad de voor het centraal 
administratiekantoor maximaal besteedbare middelen, bedoeld in artikel 5, 
vast op basis van de situatie per 31 december 1983. In afwachting van de 
beoordeling door de Ziekenfondsraad van de exploitatierekening van het 
centraal administratiekantoor over het kalenderjaar 1983 en in afwachting 
van de beoordeling door de Ziekenfondsraad van eventuele door het 
centraal administratiekantoor voor 1 januari 1984 in gang gezette ontwikke
lingen ter zake van beheerskosten, kan de Ziekenfondsraad voor het 
kalenderjaar 1984 een voorlopig besluit ingevolge artikel 5 vaststellen.

Artikel 10

In artikel 11 van het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzeke
ring wordt de zinsnede «overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens 
artikel 78 van de wet» vervangen door «volgens het bepaalde bij en 
krachtens het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere 
Ziektekostenverzekering».

Artikel 11

Artikel 1, onder b, van het Besluit regeling vergoeding Bijzondere 
Ziektekostenverzekering wordt gelezen als volgt: 

b. centraal betaalkantoor: het centraal administratiekantoor, bedoeld in 
het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stb. 1983, 
253).

Artikel 12

Artikel 8 van het Besluit regeling vergoeding Bijzondere Ziektekostenver
zekering wordt gelezen als volgt:

1. De Ziekenfondsraad kan met betrekking tot de uitvoering van dit 
besluit nadere en zo nodig van dit besluit afwijkende regelen stellen.
Daarbij kan tevens worden bepaald door welke instellingen en onder welke 
regelen de administratie wordt verricht.

2. De kosten welke het centraal betaalkantoor en de instellingen, bedoeld 
in de tweede volzin van het eerste lid, voor de uitvoering van hun taken 
maken, worden gedekt door uitkeringen uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten volgens het bepaalde bij en krachtens het Besluit financiering 
uitvoeringsorganisatie Bijzondere Ziektekostenverzekering.

Artikel 13

In artikel 9, eerste volzin, van het Besluit regeling vergoeding Bijzondere 
Ziektekostenverzekering wordt de zinsnede «als bedoeld in artikel 8, 
tweede lid» vervangen door: «als bedoeld in artikel 8, eerste lid, tweede 
volzin».

Staatsblad 1984 430 3



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 14

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit financiering uitvoeringsor
ganisatie Bijzondere Ziektekostenverzekering.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 juli 1976 (Stb. 1976, 455).

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 9 oktober 1984, nr. 197.

Artikel 15

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die van zijn afkondiging 
en werkt terug to t 1 januari 1984.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 september 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de achtentwintigste september 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 430 4



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TOELICHTING

Ter dekking van de door uitvoeringsorganen e.d. gemaakte beheerskosten 
in het kader van de uitvoering van de AWBZ worden tot op heden, jaarlijks, 
aan de uitvoeringsorganen e.d. vaste vergoedingen gegeven die worden 
geacht gelijk te zijn aan de werkelijke beheerskosten. De ziekenfondsen 
brengen deze ontvangen vergoedingen in mindering op de totale beheers
kosten in het kader van de ziekenfondsverzekeringen en de AWBZ. Het 
gevolg van deze handelwijze is, dat eventuele -  achteraf nauwelijks te 
traceren -  verschillen tussen ontvangen vergoedingen en de werkelijk 
gemaakte beheerskosten AWBZ in aanmerking worden genomen als 
beheerskosten in het kader van de ziekenfondsverzekeringen. Aangezien 
per ziekenfonds de beheerskosten in het kader van de ziekenfondsverzeke
ringen worden gebudgetteerd en daarnevens vanwege de Ziekenfondsraad 
de vaste vergoedingen AWBZ worden vastgesteld, ontbreekt naar de 
mening van de ondergetekenden de noodzaak om per ziekenfonds voor de 
beheerskosten AWBZ een apart budget vast te stellen.

De beheerskosten AWBZ zijn door de bepaling van de vergoedingen 
voldoende beheersbaar, terwijl de eventuele over- of onderdekking valt 
onder de budgettering in het kader van de ziekenfondsverzekeringen.

Ten aanzien van het Centraal Administratiekantoor AWBZ zal een 
afzonderlijke regeling moeten gelden.

Naast de ziekenfondsen zijn er tevens toegelaten particuliere ziektekos
tenverzekeraars en uitvoerende organen van publiekrechtelijke ziektekos
tenregelingen voor ambtenaren, die als uitvoeringsorganen in het kader 
van de AWBZ kosten van beheer maken. Deze beheerskosten worden, 
analoog aan de ziekenfondsen, vergoed middels een vast bedrag per 
aanvraag. De kosten van bovengenoemde uitvoeringsorganen blijven 
ingevolge het vorenstaande in het kader van de budgettering buiten 
aanmerking. Opgemerkt moet worden dat deze beheerskosten relatief 
gezien van zeer gering belang zijn en dat de vergoedingsbedragen, evenals 
bij de ziekenfondsen, qua hoogte worden bepaald door de Ziekenfondsraad. 
Alleen de aantallen (aanvragen) kunnen variëren.

De Ziekenfondsraad is op dit moment doende met een onderzoek naar 
de toereikendheid van de AWBZ-beheerskostenvergoedingen ter dekking 
van de bij alle uitvoeringsorganen gemaakte werkelijke beheerskosten 
AWBZ. Zou dit leiden tot de conclusie dat wijzigingen noodzakelijk zijn, dan 
zal een en ander, binnen de bestaande financiële kaders, worden aangepast. 
Dit zal bij de ziekenfondsen resulteren in een mutatie in de AWBZ-vergoe- 
dingen die in mindering worden gebracht op de totale beheerskosten.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1984 430 5


	stb-1984-430



